
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                    

OGGETTO : 
 

N°     261   del Reg. Gen. 

Del  12.06.2019 

Reg. Int. N°   59 

Del 12.06.2019 

Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo 

Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  

Manutenzione Copertura  

Determinazione a contrarre e affidamento diretto servizio prove su 

campioni di materiale.  

CUP: D29H19000070001-CIG 7893441194 
                             

 

Impegno di spesa occorrente:   €  70.000,00 

 

Fonte finanziamento: Ministero dell’Interno –Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’affidamento del servizio relativo alle 

prove di carico e verifica della struttura metallica del tetto di copertura inerente i “Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a 

Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Procedere all’affidamento del servizio relativo alle prove su campioni di materiale occorrenti per la 

realizzazione della struttura metallica del tetto di copertura inerente ai” Lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale 

–  Manutenzione Copertura” secondo la procedura prevista  dal comma 2 lettera b) dell'art. 36 del 

D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016  modificato dal D.L. N° 32/2019; 

 

Affidare al Laboratorio Dismat con sede a Canicattì in c.da Andolina SS 122 Km 28 P.IVA 

04534491008, il servizio relativo alle prove di carico e verifica della struttura metallica del tetto di 

copertura inerente i lavori di ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario sito in 

Naro – Piazza Roma” per un’importo contrattuale di €. 482,12 IVA compresa come per legge; 

Dare atto che a prove effettuate e consegnate a questo Ente, si procederà alla liquidazione previa 

presentazione di fattura; 

 

Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto servizio prove su campioni di 

materiale  dei “lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo comunale 

sito in via Matteotti destinato a Palestra Caomunale – Manutenzione Copertura”. 
 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

PREMESSO:  

 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 veniva concesso un contributo ai 

Comuni con popolazione  inferiore a 20.000 abitanti di € 70.000,00; 

 Che in data 14/02/2019 con Determina Dirigenziale N°79, veniva nominato il RUP e il personale  di 

supporto partecipante alla suddivisione degli incentivi per come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 

N°50/2016 e s.m.i.; 

 Che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo Comunele sito in Via Matteotti e destinato a Palestra Comunale; 

 Che la manutenzione della Palestra Comunale è necessaria ed urgente al fine di evitare le notevoli 

infiltrazioni di acqua piovana che stanno danneggiando  sia le strutture murarie che il pavimento in 

parquet ; 

 Che  la Palestra Comunale  è stata chiusa al pubblico per inagibilità dovuta alle infiltrazioni di acqua 

piovana ; 

  Che con Determina Dirigenziale N° 86 del 18/02/2019 veniva nominato il progettista , coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori individuando un 

professionista esterno all’UTC non avendo all’interno professionalità adeguate all’intervento tranne 

l’Ing. Francesco Puma Capo settore P.O. VIII^ -LL.PP. ma che lo stesso essendo oberato da altre 

incombenze non può redigere la progettazione nei termini previsti dal bando di assegnazione del 

contributo; 

 Che a seguito di una attenta ricognizione è stato individuato nell’Arch. Calogero Sorce , iscritto 

all’Albo Regionale dei professionisti N°1336 e All’Albo degli Architetti della Provincia di 

Caltanissetta al N° 761 con Studio in Mussomeli (CL)  il professionista con idoneo alla redazione del 

progetto esecutivo; 

 Che  il progetto dell’importo complessivo di €. 70.000,00, è stato approvato linea tecnico 

amministrativa con D.D. n.  del 03.05.2019; 

 Che con determinazione dirigenziale n. 189 del 10/05/2019 è stata determinata l’affidamento dei 

lavori alla ditta Savoca Sabatino  s.r.l. con sede in  Enna (EN) per un importo contrattuale pari ad € 

47.764,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA;  

 Che con verbale di gara del 13 maggio 2019 i lavori di che trattasi sono stati consegnati alla 

medesima ditta Savoca; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la prova sui campioni del materiale occorrenti per la 

realizzazione della struttura metallica del tetto di copertura inerente ai lavori di ” Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra 

Comunale; 

Che su richiesta verbale è stato richiesta al Laboratorio Dismat un preventivo di spesa per la prova sui 

campioni del materiale; 

Che con mail del 10.06.2019 assunto al prot. gen. di questo Ente al n. 9077 in pari data, la ditta 

DISMAT ha inviato un preventivo di spesa dell’importo complessivo di €. 482,12; 

Che si rende necessario affidare alla ditta Dismat il servizio di prove sui campioni del materiale 



occorrenti per la realizzazione della struttura metallica del tetto di copertura inerente ai lavori di ” 

Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a 

Palestra Comunale; 

 

VISTO il DURC rilasciato in data 12/06/2019 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la ditta Dismat 

con sede in c.da Andolina S.S. 122 KM 28 Canicattì, risulta essere in regola; 

 
VISTO l’articolo 32 comma 2 lettera b) del D. Leg.vo n. 50/2016 s.m.i., che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrarre dove sono indicati  gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

DATO ATTO che la procedura è finalizzata all'individuazione di una impresa a cui affidare 

l'esecuzione del servizio di che trattasi e relativo ai ” Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione 

Copertura ”; 

 

DATO ATTO che la procedura riveste carattere di estrema urgenza in quanto i lavori sono stati 

consegnati e si deve procedere al montaggio della struttura ed è finalizzata all’individuazione di una 

impresa a cui affidare l'esecuzione del servizio per prove meccaniche lavori secondo quanto previsto dal 

comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 come modificato dal D.L. del 18 

aprile 2019 N°32 (Decreto sbocca Cantieri)  il quale prevede che per i servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro possono essere affidati direttamente; 

 

VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 

• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• Visto il D.L. N° 32/2019 

ai sensi del 1° comma della L.R. 10/91 per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa specificate, 

che qui si intendono integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

PROPONE 

 

Procedere all’affidamento del servizio relativo alle prove su campioni di materiale occorrenti per la 

realizzazione della struttura metallica del tetto di copertura inerente ai” Lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  

Manutenzione Copertura” secondo la procedura prevista  dal comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs 

n. 50 del 18 Aprile 2016  modificato dal D.L. N° 32/2019; 

 
Affidare al Laboratorio Dismat con sede a Canicattì in c.da Andolina SS 122 Km 28 P.IVA 

04534491008, il servizio relativo alle prove di carico e verifica della struttura metallica del tetto di 

copertura inerente i lavori di ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario sito in Naro 

– Piazza Roma” per un’importo contrattuale di €. 482,12 IVA compresa come per legge; 

Dare atto che a prove effettuate e consegnate a questo Ente, si procederà alla liquidazione previa 

presentazione di fattura; 

 

Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge 
n° 48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Il Responsabile del Servizio 
 (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 



 

 
 

     

 

Servizio  Finanziario 
    
Visto  di  regolarità  contabile  che  attesta  la  copertura  finanziaria ,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  5°, legge 

    142/90 

 
   Naro,  lì   

    

   Registrato  l’impegno  di  spesa  al  n.  …………………   intervento  n.                    Cap.  

 

    

   Il  Responsabile  del  servizio  finanziario………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo n.__________ 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
(art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line 

dal……………………..al…………………….. per  giorni  15  consecutivi  ai  sensi  dell’art. 4, 

comma 3, del regolamento comunale per la gestione delle procedure di pubblicazione All’albo 

Pretorio On-Line e che contro di essa non è pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna. 

Naro, lì  ………………………………….. 

           Il  Messo  Comunale 

 

          ……………………. 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
          

 

 

 


